1

                                                       Дело № 5-1384-2611/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении
адрес

                                дата
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута М.Б. Бордунов, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, с участием Стулина А.Р.,
рассмотрев материалы дела в отношении Стулина Артема Романовича, ...паспортные данные, ...
,
У С Т А Н О В И Л:
дата Стулин А.Р. около время в районе 5 км по адрес управляла транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с заведомо подложным регистрационный знак ТС, в нарушение адрес положений Правил дорожного движения РФ.
Стулин А.Р. в судебном заседании вину признал частично, пояснил, что купил автомобиль марка автомобиля и длительное время на нем не ездил, так автомобиль был не на ходу. На автомобиле уже стояли номера. После того как автомобиль был починен, он поехал на нем и был остановлен сотрудниками ДПС. При проверке выяснилось, что на его автомобиле стоят номера от другого автомобиля. У него имелся при себе паспорт технического средства, но он его не проверял, ходатайств не заявлял.
Изучив материалы дела, заслушав Стулина А.Р., суд пришел к следующим выводам.
В обоснование виновности Стулина А.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении от дата, согласно которому дата Стулин А.Р. около время в районе 5 км по адрес управляла транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с заведомо подложным регистрационный знак ТС, в нарушение адрес положений Правил дорожного движения РФ;
- протокол изъятия государственных регистрационных знаков от дата;
- объяснение Стулина А.Р. от дата;
- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- карточкой операций с ВУ;
- карточкой учета ТС;
- фото-таблица.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 1090 (с изменениями и дополнениями), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (в ред. постановления Правительства РФ от дата N 732) запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
         В соответствии с правовой позицией, изложенной в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные  от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Суд не принимает доводы Стулина А.Р. о том, что он не устанавливал номера на автомобиль и не знал о том, что они от другого автомобиля. Приобретая автомобиль, Стулин А.Р., во-первых, обязан был поставить его на учет в ГИБДД в установленный законом срок. Во-вторых, Стулин А.Р. осознано управлял автомобилем, не проверив, имеющиеся у него документы, согласно которым, установленные на автомобиле государственные регистрационные знаки не соответствуют данному автомобилю.
При таких обстоятельствах Стулин А.Р. осознавал противоправность своих действий, предвидел наступление негативных последствий и относился к ним безразлично, что свидетельствует о наличии в его действиях прямого умысла в совершении вышеуказанного правонарушения.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности Стулина А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Действия Стулина А.Р. суд квалифицирует по ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ – как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Стулина А.Р.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.2, ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Стулина Артема Романовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Стулину А.Р., что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания она обязана сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у нее удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в ГИБДД УМВД России по адрес.  В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Вещественное доказательство: подложный регистрационный знак ТС (2 шт.), изъятый согласно протоколу изъятия от дата, передать в ГИБДД УМВД России по адрес ХМАО-Югры для принятия решения в соответствии с ведомственным регламентом.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут в течение 10 суток с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                             М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1384-2611/2024
Секретарь судебного заседания
____________________Т.И. Слесарева